- 1 -

北京理工大学党委宣传部

宣〔2018〕22 号 签发人：蔺 伟

转发关于开展 2018 年度北京高校师生马克思

主义经典著作学术论文征文比赛的通知

各相关单位：

2018 年是马克思诞辰 200 周年，《共产党宣言》发表 170 周

年，改革开放 40 周年，也是贯彻落实习近平新时代中国特色社会

主义思想和十九大精神的开局之年，为激发高校师生学习研究宣

传马克思主义的热情，增强高校师生“四个自信”，市委教育工委

决定委托北京高校中国特色社会主义理论研究协同创新中心（中

- 2 -

央民族大学）、中央民族大学马克思主义学院、北京高校思政课名

师工作室“孙英工作室”, 开展 2018 年度北京高校师生马克思主

义经典著作学术论文征文比赛。现将具体通知转发如下：

一、征文对象

学校各学科一线教师（含专职辅导员），全日制在读本科生、

硕士研究生、博士研究生。

二、征文主题

紧扣下列马克思主义经典著作的主旨、内涵，对经典著作进

行深度解读、理论阐释，或就经典著作的理论和现实意义等进行

分析：

1.《共产党宣言》（马克思 恩格斯）;

2.《在马克思墓前的讲话》（恩格斯）;

3.《论马克思主义历史发展观的几个来源》（列宁）；

4.《解放思想，实事求是，团结一致向前看》（邓小平）；

5.《邓小平南方谈话》（邓小平）；

6.《在纪念红军长征胜利 80 周年大会上的讲话》（习近平）；

7.《在庆祝中国共产党成立 95 周年大会上的讲话》（习近平）；

8.《在纪念马克思诞辰 200 周年大会上的讲话》（习近平）。

- 3 -

三、征文要求

1.内容要紧紧围绕征文主题，真实原创，学术性强；

2.立意新颖，语言流畅，符合学术和道德规范，严禁抄袭（格

式标准见附件 1）；

3.本科生作品不少于 3000 字，其他类作品不少于 5000 字。

四、工作要求

1.各单位要高度重视，精心组织，把征文活动作为贯彻落实

习近平总书记在纪念马克思诞辰 200 周年大会上重要讲话精神的

重要举措，结合首都大学生“读书读经典”系列活动安排，引导

师生积极参与。

2.请各单位集中筛选、报送高质量的学术论文，不接受个人

投稿。各单位需按照教师、本科生、硕士研究生、博士研究生等

不同类别设置文件夹，于 2018 年 10 月 12 日下班前将征文作品及

汇总表（见附件 2）电子版发至邮箱：xcb@bit.edu.cn（word 格

式，附件发送，邮件以“单位名称+经典著作征文”方式命名，论

文以“单位名称+作者+题目”方式命名。）经集中评审，由党委宣

传部统一上报。

- 4 -

联系人：乔淑君

联系电话：68912269

附件 1：参评论文格式标准

附件 2：作品汇总表

党委宣传部

2018 年 9月 21 日

- 5 -

附件 1

参评论文格式标准

方便参评论文评阅、出版工作，对于“北京高校师生马克思

主义经典著作学术论文征文比赛”的参评论文格式做出如下规定：

一、论文纸张格式使用 A4 纸型，单倍行距，页码要在页底

居中。

二、文章首页依次注明文章题目、作者姓名及单位、内容提

要(300 字以内)、关键词(3-5 个)。文章题目请用黑体、三号字、

加粗加黑、居中；作者姓名及单位为宋体、四号字、加粗、居中；

内容提要、关键词和作者简介为楷体、五号字。

三、文末注明作者简介：包括姓名，身份（教师、本科生、

硕士研究生或博士研究生），出生年月，性别，学校及院系，职

务和职称，研究方向或专业，联系电话、邮箱、通讯地址等信息。

四、正文内容使用宋体、五号字。章节编号方法请采用分级

中文数字编号方法，第一级为“一、”、“二、”、“三、”……；

第二级为“（一）”、“（二）”、“（三）”……；第三级为

“1.”、“2.”、“3.”……。其中第一级标题需加粗、居中。

- 6 -

五、文章的注释请一律采用页下注（每页重新编号），引用

马克思、恩格斯、列宁等马克思主义经典作家的文章请选用最新

版本。具体格式如下：

（一）中文注释

1.专著类

李道揆：《美国政府和美国政治》，北京：中国社会科学出

版社 1990 年版，第 25－27 页。

说明：著作者如系二人，作者姓名之间用顿号分隔，如：ｘ

ｘｘ、ｘｘｘ；如系二人以上，可写出第一作者姓名，后面加“等”

字省略其他作者，如：ｘｘｘ等。

2.译著类

[美]Ｊ.布卢姆等：《美国的历程》下册，杨国标、张儒林

译，北京．商务印书馆 1988 年版，第 6页。

3.文集或期刊内文章类

马克思：《哥达纲领批判》，载《马克思恩格斯选集》，第

三卷，北京：人民出版社 1995 年版，第 32 页。

吴展：《试论核裁军的几个问题》，载《美国研究》，1994

年第 3期，第 32 页。

- 7 -

4.报纸文章类：

陆全武：《国营企业改革中的几个问题》，《经济日报》，

1994 年 8月 20 日，第３版。

（二）英文注释

１.专著类

U.Harold.Faulkner.American Economic History.New

York: Harper ＆ Brothers Publishers,1960,pp.23-25.

2.编著类

Paul M.Angle,ed..The American Reader:From Colum

busto Today.New York: Rand McNally Co.,1958, pp.5

2-53.

3.报刊文章类

Constance M.Drake, “ An Approach to Blake, ”

College English, XXIX (April 1968), pp.541-543.

“Reading Teachers Put on Spot,” The Kansas

City Star, May 1, 1969.

（三）电子信息类

- 8 -

如使用网上的资料，须注明所在网站的站点详细地址：如

http://www.essential.org/antitrust/boeing.html。

六、参考文献使用宋体、五号字。

- 9 -

附件 2

2018 年度北京高校师生马克思主义经典著作学术论文

征文比赛作品汇总表

序

号
姓名 学校及院系

身份

（教师、本科生、

硕士研究生或博

士研究生）

论文题目 手机号码

1

2

3

4

5